
 
                                                                                          

 

DETERMINA   
 

n.  56 del giorno 09.11.2020 
 

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZI DI INFORMAZIONE E 

COMUNICAZIONE MEDIATICA DELL’ENTE PARCO – CIG: Z172E9651B 

               

                

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 

 

PREMESSO CHE: 

 la Legge 6 dicembre 1991, n. 394, “Legge quadro sulle aree protette”, - ed in particolare l’articolo 

22, stabilisce i principi fondamentali della disciplina delle aree naturali protette regionali; 

 la L.R. 1/9/1993 n. 33 ha disciplinato l’istituzione di Parchi e Riserve naturali in Campania; 

 con la deliberazione G.R. n.1539 del g.24/4/2003 ed il successivo D.P.G.R. n.378 del g.11/6/2003 è 

stato istituito il “PARCO REGIONALE MONTI PICENTINI”; 

 con il decreto interassessorile n. 351 del g. 22/05/2006 l’Arch. Dario Dello Buono è stato nominato 

Responsabile Amm.vo del Parco, deputato a collaborare alla gestione e a sottoscrivere, in uno al 

Presidente, gli atti di ordinaria gestione e quelli finalizzati all’utilizzo dei fondi comunitari; 

 con il Decreto del Presidente del Parco Regionale dei Monti Picentini n. 2 del 12.02.2014 l'Arch. 

Dario Dello Buono veniva nominato soggetto competente all'adozione dei provvedimenti 

amministrativi aventi carattere "Gestionale" (pareri, nulla osta, autorizzazioni, liquidazioni, contratti, 

bandi di gara, commissioni, ecc.);  

 Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 83 del 6 marzo 2019, l’arch. Fabio 

Guerriero è stato nominato Commissario straordinario con funzioni di Giunta Esecutiva dello stesso 

Ente Parco; 

 Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 278 del 24 giugno 2019, sono state 

rinnovate le funzioni Commissari straordinari degli Enti Parco e Riserve Naturali in capo ai 

Presidenti come assegnate con D.G.R. 83/2019, fino alla definitiva approvazione degli statuti da 

parte della Regione Campania; 

 Ai sensi dell’art. 39 dello Statuto dell’Ente Parco approvato con Deliberazione della Giunta 

Regionale della Campania n. 539 del 05/11/2019: “In assenza di nomina della Giunta dell’Ente 

Parco da parte della Regione Campania, il Presidente assume poteri commissariali sostitutivi della 

Giunta”. 

 Con Decreto Commissariale n. 05 del 15.01.2020 è stato confermato l’arch. Dario Dello Buono, per 

l’incarico direttivo di Responsabile Amministrativo per la durata annuale, ai sensi dell'art. 5 co.9 del 

d.l. 06/07/2012, n. 95 e successive modificazioni ed integrazioni; 

CONSIDERATO CHE: 



 
 Con decreto del Commissario n. 31 del 08/07/2020 con oggetto: atto di indirizzo mirato 

all’attività di informazione e comunicazione mediatica dell’Ente Parco; 

 Con propria determinazione a contrarre n. 52 del 23.10.2020 è stato stabilito di affidare i servizi 

suindicati mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 

mediante piattaforma MEPA in relazione alle caratteristiche delle forniture da rendere e 

procedere ad affidamenti diretti mediante RDO, verso gli operatori economici individuati, 

esperti in ciascun settore di competenza; 

 E’ stato individuato quale soggetto esterno indipendente e di comprovata capacità, per lo 

svolgimento delle attività di informazione e comunicazione mediatica dell’Ente Parco, per un 

periodo di 365 giorni, la ditta Serena Giuditta con sede legale in Avellino (AV) alla via G. 

Acciani n. 24 avente: P.Iva 03021640648; 

Dato che: 

Il SERVIZIO DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE MEDIATICA DELL'ENTE PARCO, 

si rivolge ad un operatore, esperto nel settore, capace di svolgere le attività di ideazione e gestione 

comunicazione istituzionale dell'ente mediante social media (facebook e instagram), stampa e 

gestione comunicati stampa, ideazione e creazione contenuti digitali per campagne di promozione 

del territorio e sito web dell'ente, raccolta e razionalizzazione di materiale fotografico, testi, grafica 

e multimediale; 

Tra l’altro, i servizi si articoleranno come segue: 

- Programmazione, organizzazione e gestione di conferenze stampa stabilite dall’Ente Parco; 

- Promozione e organizzazione di conferenze stampa, incontri con i media, comunque denominati; 

- Supporto stampa alle manifestazioni o agli eventi realizzati o sostenuti dall’Ente Parco; 

- Redazione e diffusione e cura di comunicati stampa sull’attività e le iniziative dell’Ente Parco; 

- Cura dei rapporti con i giornalisti di testate giornalistiche, radiofoniche e televisive; 

- Informazione e comunicazione sulle iniziative dell’Ente Parco indirizzate ai media e alle persone; 

- Redazione e diffusione agli organi di stampata e sui canali social utilizzati dall’Ente Parco; 

- Redazione informatica di locandine, poster e qualsiasi altra attività richiesta dall’Ente Parco, 

legata all’attuazione di eventi, campagne mediatiche e di comunicazione. 

DATO ALTRESÌ ATTO: 

 che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’art. 36 comma 2 lett. a) e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;   

 che la scelta della procedura di acquisizione in questione è motivata da esigenze di 

perseguimento di obiettivi di economicità, efficacia ed efficienza della pubblica 

amministrazione a mezzo del suindicato operatore economico idoneo a soddisfare le 

esigenze relative alla fornitura in oggetto; 

Che mediante RDO 2673344 MEPA  è STATA INTERPELLATA la ditta SERENA GIUDITTA 

con sede legale in Avellino (AV) via G. Acciani n. 24, avente: P.IVA 03021640648, la quale ha 



 
offerto il predetto servizio di attività di informazione e comunicazione mediatica dell’Ente Parco, , 

verso il corrispettivo di € 3.990,00; 

 che la spesa suindicata risulta essere congrua e conveniente per l’Ente; 

 che è stata verificata la regolarità contributiva mediante consultazione DURC ONLINEE 

dell’operatore economico suindicato;  

 
CONSIDERATO: 

Che la spesa disposta con la presente determinazione, da assumere per la causale in oggetto, risulta 

essere congrua e conveniente per l’Ente; 

Che la fornitura a farsi è suscettibile di pagamenti frazionabili in dodicesimi, dove il 20% alla 

stipola della convenzione il 70% a stato di avanzamento e il restante 10% alla conclusione del 

servizio; 

DATO ATTO che a norma degli art. 3 e 6 della L. 136/2010 e art. 6 e 7 del D.L. 187/2010 

convertito in Legge n° 217/2010, per i servizi in oggetto è stato attivato il seguente codice CIG: 

Z172E9651B; 

RILEVATA la necessità di assumere l’impegno di spesa sul bilancio corrente; 

RITENUTO pertanto di procedere senza indugi all'emissione dell'ordinativo diretto per i servizi 

richiesti;  

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente trascritti; 

AFFIDARE alla ditta SERENA GIUDITTA con sede legale in Avellino (AV) via G. Acciani n. 24, 

avente: P.IVA 03021640648, il predetto servizio di attività di informazione e comunicazione 

mediatica dell’Ente Parco, come meglio in premessa specificato, verso il corrispettivo di € 3.990,00, 

oltre IVA come per legge; 

DARE ATTO CHE: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: arredare con elementi in legno naturale l’ostello, ex 

convento dei frati minori di S. Antonio, nel rispetto della convenzione stipulata con il comune di 

Acerno; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: fornitura arredi in legno 

naturale; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto: 

d) è stata puntualmente determinata la spesa complessiva dell’intervento ed individuato il creditore 

dell’Ente e che l’obbligazione passiva è giuridicamente perfezionata e viene imputata all’esercizio 

2020; 

IMPEGNARE per le finalità suindicate € 3.990,00, oltre IVA come per legge, a carico dell’Ente 

Parco, sul cap. 1045 del corrente esercizio finanziario;  

ESPRIMERE sulla presente determinazione parere favorevole di regolarità contabile; 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

ARCH. Dario dello Buono 


